CAPUT IV.

De specialibus irregularitatis causis, ubi ex defectu proficiscitur.

Huc referendi sunt tituli 14. 17. 18. 19. 20., & 21. libr. I..

Multiplex a nostris memorari sollet defectus, ob quem quis efficitur irregularis. Ut plurimum hisce formuli designari solent universi; vel enim defectus est natalium, vel libertatis, vel corporis, vel animi, vel famæ, vel denique Sacramenti.

Defectus natalium olim de iis dicebatur, qui nati essent servi, can. 21. dist. 54., sed hodie proprie dicitur de iis, qui nati sunt ex damnato quocumque coitu, variis nominibus appellati in cap. 10. vers. *Unde patet de renuntiat.*, vel *nothi ex adultera*, vel *manzres ex prostituta*, vel *naturales ex concubina*, vel generali vocabulo *spurii* stupro, incestu, sacrilegio, aliave nefaria conjugatione suscepti. Hæc irregularitatis species ante sæculum undecimum saltem in genere suo fuit incognita. Evidem verum est, in Toletana provincia singulare illud viguisse, ut filii spurii Sacerdotum paternæ hæreditatis spe omni sublata addicerentur perpetuæ servituti gratia Ecclesiarum, can. 3. caus. 15. quæst. 8., sed hoc & singulare fuit in ea provincia, & non diu viguit, & si qua esse potuit irregularitas, ex servili potius conditione proficiscerebatur, quam ex illegitima nativitate. Verum pariter est, in Meldensi Concilio anni 845. aliquid singulare constitutum fuisse de filiis ex raptu genitis, can. 17. caus. 1. quæst. 7., id tamen neque ad cæteros illegitime natos spectabat, neque in ea ipsa raptus specie executioni mandatum fuisse videatur. Jam ego observavi in meis adno-

tationibus in codicem Gratiani part. I. cap. 50., Meldenses canones paratam executionem non invenisse, quorum nonnulli aut rejecti deinde fuerunt, aut certis conditionibus recepti. Quod si de dicto canone 17. sermo sit, receptus quidem fuit in ea parte, in qua decernebatur pœnitentia raptorum, non vero in ea, in qua filii ex raptu geniti dicti fuerunt irregulares. Revera prior pars confirmata reperitur in Capitulari Caroli Calvi anni 846., ut liquet ex cap. 67. ejusdem Capitularis, omissa posteriore parte, quamquam posteriorem hanc partem in sua collectione deinde inseruerit Regino Prumiensis libr. I. cap. 415., & 416., quem deinde sequi non dubitaverunt recentiores canonum Collectores. Primum ea irregularitatis species obtinuit sub finem sæculi undecimi in filiis Sacerdotum ex definitionibus Concilii Pictaviensis, Urbanii II., & Alexandri II. can. 1., & 12. dist. 56., cap. 1. de filiis Presbyt., deinde paulatim ad omnes traducta, qui ex improbata conjugatione nascerentur, etiam si de iis ageretur, qui nati essent ex justis nuptiis, eo tamen tempore geniti, quo dissociati conjuges fuissent post solemnis continentiae voti professionem, cap. 4., & 18. eod. tit., cap. 7. 20., & 25. de elect., dicto cap. 10. de renuntiat. Nihil autem refert, an illegitima nativitas occulta sit, an publica; tantum si occulta fuerit, singulare est, ut facilius dispensatio obtineatur, præsertim si qui eo impedimento detinetur, jam fuerit ordinatus, can. 14^e

dist. 56., dicto cap. 10. de renuntiat. Non una fuit novæ hujus inducendæ irregularitatis ratio; imprimis enim decebat, in ordine ecclesiastico servari deçus, quod non parum labefactari videbatur, si ad illum promiscue admitterentur, quorum origo foret obscura & que, ac vitiosa; deinde decebat, ea ratione parentum libidinem magis, magisque damnari: præterea videbatur magis consultum Ecclesiarum utilitati, quum excluderentur a sacris officiis ii, de quibus suspicio suborriebatur facile futurum, ut paterna exempla sequerentur, argumento canonis 50. dist. 56.. His accessit singularis ratio de filiis Sacerdotum, ne Ecclesiæ, & beneficia hæreditaria censerentur, dum de parentibus in filios transferrentur, ex quibus omnibus rationibus factum est, ut difficilis in Sacerdotum filiis, quam in cateris, difficilis in spuriis, quam in naturalibus, difficilis in iis, qui paterni sceleris imitatores videntur, quam in aliis, difficilis denique ad obtinenda paterna, quam alia beneficia, seu ad ministrandum in ea Ecclesia, in qua parentes ministrant, quam in alia dispensetur, cap. 10. vers. Non tamen de renuntiat., cap. 13. qui fil. sint legit., cap. 14. 15. 16. 17. de fil. Presbyt., cap. 2. de corp. vitiat., Concilio Tridentino sess. 25. de Reform. cap. 15.. Inde tria veluti principia posita sunt. Primum est, omnes illegitime natos irregulares esse ob suspicionem imitacionis paternæ incontinentiæ, quod vitium a ministris suis perpetuo avertendum Ecclesia optimo jure curavit. Alterum est, exemplo hujus criminis similem jurisprudentiam etiam observatam fuisse in quibusdam aliis, veluti in filiis hæreticorum, cap. 15. de hæret. in 6., & in filiis eorum, qui vexaverint Cardinales, cap. 5. de pœnis in 6., & in filiis patronorum, qui beneficiarium Clericum occiderint, cap. 12. de pœnis, etiam si legitimi sint. Aliqui adjiciunt filios Judæorum, argumento ca-

nonis 31. caus. 17. quæst. 4., falso tamen; etenim ibi sermo est de Judæis necdum baptizatis, item de officiis publicis non gerendis ab Judæo, quorum officiorum nomine minime veniunt in eo canone Sacri ordines, ac divina ministeria. Postremum est, si agatur de filio Sacerdotis etiam legitimo, hunc nullo modo immediata successione obtainere posse beneficium, defuncto patre, quod pater ipse dudum obtinuisset, propterea quod minime deceat, beneficia ecclesiastica quoquo modo fieri hæreditaria, can. 7. caus. 8. quæst. 1., cap. 7. 10. de fil. Presbyter., cap. 3. de sentent., & re jud. in 2. collectione; atque ob eamdem causam non posse, aut pensiones obtainere ex paternis beneficiis luendas, aut ex paterna renuntiatione beneficium adquirere, ne alias fraus fiat collationibus beneficiorum, Concilio Tridentino cap. 5. sess. 25. de Reform. in fine. An vero filius obtainere possit beneficium distinctum a beneficio paterno in eadem Ecclesia, quæstio est distinctione adhibita dirimenda. Siquidem alia legitimorum liberorum est ratio, alia illegitimorum. Legitimi liberi poterunt in eadem Ecclesia sine injuria canonum ministrare, cap. 12. de fil. Presbyt., non item illegitimi, Concilio Tridentino sess. 25. de Reform. cap. 5. ne forte præsentia filii illegitimi una cum patre in eadem Ecclesia ministrante, videatur paternum crimen assidue pandere.

Defectum libertatis non solum intelligimus esse in iis, qui servi dicuntur, sed & in iis, qui aut curiæ, aut militiæ addicti sunt, aut rationibus reddendis obnoxii, aut conjugii vinculo detinentur. De servis non ordinandis sine consensu domini vetustissimi canones extant, can. 81. inter Apostolicos, can. 1., & passim dist. 54., quibus consonant recentiores definitiones, cap. 1., & toto titulo de servis non ordinandis, qua in re accuratissima fuit Ecclesia, quæ aliquando in consecratione Episcopo-

rum, voluit eosdem specialiter monendos his verbis: *Vide, ne quemlibet servilis conditionis ad ordines promovere præsumas,* cap. 5. de serv. non ordin.. Hujus irregularitatis indicendæ causa primum ea fuit, ne minus honeste videretur inter ecclesiasticos ministros adscribi humiliis servi persona, can. 6., & 21. dist. 54. cuius rei argumento est, quod dicitur in cap. 3. de serv. non ordin. ex necessitate temporis quandoque fieri, ut servi etiam post libertatem datam ordinentur. Altera causa fuit, ne Ecclesia videtur dominis fraudem facere, can. 5. 7. 9. 10. dist. 54., atque ideo quoties dominus vel expresse, vel tacite consensisset, eove magis quoties servum manumisisset, ordinatio rata habebatur, can. 1. 2. 4. 5. 6., & sequentibus dist. 54., cap. 2. 3. 4. de serv. non ordin.. Dominis sane consentientibus licuit certas, honestas tamen, conditiones adjicere, scilicet ut defunctis eisdem ordinatis domini ipsi extra ecclesiastici peculii causam succederent, vel ut ordinati tenerentur Ecclesiastica quædam officia dcminorum gratia gerere, can. 8. 10. dist. 54., cap. 3., & 4. de serv. non ordin., nusquam vero Episcopis licuit fraudem dominis facere, & eidem invitis servos ordinare. Quod si Episcopus servum invito domino ordinavisset, non eadem ubique, & perpetuo disciplina viguit. Siquidem in Italia temporibus Gelasii Papæ discrimen erat inter servum Sacerdotio insignitum, & servum in ordinem Diaconorum allectum, & servum in inferioribus ordinibus initiatum. Si de Sacerdotio ageretur, restituiebatur peculium domino, retento servo inter Clericos, sive in Collegio Clericorum, tanquam persona semel Deo dicata; si de Diaconatu, præter peculium domino dari debebat vicarius, atque hoc deficiente Diaconus ipse restitui; si de inferioribus ordinibus, rejecto ordinato a clericali cœtu, incolumia erant dominis jura universa can., 9. 10., & 11. dist. 54.. In Gallia ordinato ser-

vo aut in Presbyterorum, aut in Diaconorum gradu, duplum domino luebatur ab ordinante, quoties ordinans conscientius fuisset conditionis ordinati; secus duplum pendebatur domino ab iis, qui servum ab Episcopo ordinari petiissent, can. 19. dist. 54., quamquam deinde in Capitulari Ludovici Pii anni 816. can. 6. statutum fuerit, ut ordinati suis dominis restituerentur, quod legimus in Capitularium libro 1. cap. 82., & libr. 5. cap. 210., & sub nomine Concilii Toletani in can. 6. dist. 54., & in cap. 2. de servis non ordinandis. Ubi viguit jus Justinianeum, quod præsertim usuveniebat apud Græcos, recipiebatur imprimis, ut si servus sciente, & non contradicente domino ordinaretur, eo ipso & libertatem, & ingenuitatem adquireret, recasurus tamen in potestatem domini, si ecclesiastica ministeria deseruisse, & ad vitam sacerdalem transiisset; denique ut servus ignorante domino ordinatus repeti posset a domino, dummodo hic intra annum servilem ordinati conditionem, suamque dominicam in ordinatum potestatem demonstraret; item ut si non de servis, sed de adscriptitiis ageretur, possent quidem isti etiam præter voluntatem domini ordinari, dummodo agriculturam sibi a domino impositam adhuc implerent, Nov. 123. cap. 17., denique ut si de servis ageretur ad Episcopatum promotis, tunc ordinati eo ipso ab omni dominica potestate eximerentur, eadem ratione, qua filiusfamilias ordinatus Episcopus patriam potestatem evadit, Novell. 81. cap. 3., & Novell. 123. cap. 4.. Has constitutiones Imperatoris retulit Gratianus in can. 20. dist. 54., ubi tamen quædam adjecit de servis, qui monasticam professionem emiserint, quæ sane exigenda sunt ad integrum textum, qualis habetur in Nov. 5. cap. 2.. Relatæ etiam sunt constitutiones illæ in codicem Justinianeum, auth. *Sed Episcopalis*, auth. *Adscriptitios*, auth. *Si servus*, auth. *Episcopa-*

lis, & auth. Verum de Episc., & Cleric. sed authenticarum auctor nonnulla ibidem adjecit, quæ in Novellis desiderantur, ut liquet in conspectu dictæ authenticæ *Adscriptitios*, quæ quidem consonant cum Novella Justiniane in ea parte, qua dicitur, Clericos ex adscriptitiis ordinatos debere agriculturam implere; non tamen consonat in altera parte, qua subjicitur, *subrogato aliquo, quem maluerint*. In Decretalibus Gregorii IX., quæ generalem sæculi decimi tertii disciplinam stabilivisse videntur, res ita definita est, ut perpetuo quidem prohiberetur Episcopis, ne servos invitatis, aut insciis dominis ordinarent, cap. 1. 5., & 8. de serv. non ordin., quoties vero ageretur de servis contra canones ordinatis, vel restituendis, vel non restituendis, distingueretur, an ageretur de ordinibus majoribus, & sacris, an de minoribus, & minus sacris, adeo ut in prima specie non restituerentur dominis, restituerentur in altera, cap. 13. vers. *Præterea qui fil. sint legit.. Hinc cum temporibus Innocentii III. ordo Subdiaconorum inter sacros receptus esset, rescriptum est, servum in Subdiaconorum gradum adlectum non debere domino suo restitui.* Sic definendum erat ab iis, qui in proposita disquisitione opportunius ducebant sequi doctrinam Gelasii Papæ in dicto can. 9. 10., & 11. dist. 54., insuper habitis cæteris modo commemoratis. An vero qui ordinati in sacris restitui non debebant, ita reciperentur in Clericorum cœtum, ut sacris officiis juxta ordinem susceptum ministrarent, quasi irregulares non essent, non liquet definitum expresse fuisse. Quid ergo? Quando recentioribus Pontificibus visum est Gelasii Papæ doctrinam sequi, ex mente ejusdem Gelasii repetenda est hujus quæstionis definitio. At vero Gelasius, qui in can. 9., & 10. dist. 54. voluit, Sacerdotes, & Diaconos iterum redigi non debere in servitutem, voluit in canone 11. ejusdem distinctionis Diaconos

ordinatos a sacris officiis repelli oportere. Ergo voluit haberi tanquam irregulares. Porro aliud erat, Sacerdotes, & Diaconos non restitui in servitutem pristinam, quod fuisset dedecori ordini Sacerdotali, ac Diaconali aliud erat, Sacerdotes, & Diaconos in sacerdotali, & diaconali ministerio suscipit, quod malii exempli fuisset, ex quo improbe, & contra canones facta ordinatio suum omnino effectum consequeretur. At dices: quid de his servis ordinatis? Fator non constare. Conjicio tamen, aut auguror, eos forte in communionem peregrinam adductos, spe concepta futurum aliquando, ut domini ordinacionem ratam haberent, & bonis conditionibus libertatem, donarent quo casu impedimentum omne cessabat. Quod si queratur, an, ubi servus consentiente, vel ratam ordinationem habente domino fuerit ordinatus, adhuc subjaceret jurepatronatus; ego respondeo, vel ipsos sacros canones permisisse quamdam jurepatronatus speciem, veluti eam, aut qua dominus uni potius, quam alteri Ecclesiæ ordinatum ab Episcopo addicendum postularent, a designata Ecclesia invito domino non avocandum, can. 10. in fine dist. 54., cap. 6. de serv. non ordin., aut qua dominus clericalia quædam officia ab ordinato exigeret, quælia erant, de quibus sermo fit in cap. 4. de serv. non ordin.. Non memoro, quod supra dictum est, temporibus Justiniani Imperatoris, etiam adscriptitios ordinatos conditioni suæ adhuc morem gere debuisse, juxta dictam Novellam 123. cap. 17., propterea quod aliud tulit recentior disciplina, cui se accommodavit laudatus editor authenticarum, dum in dicta auth. *adscriptios* adjecit illa verba *subrogato aliquo, quem maluerint*. Quod autem dico de jurepatronatus, intellige de eo casu, quo certæ conditions adjectæ fuerint a domino tempore ordinationis, vel quo ignorante domino servus ordinatus proponeretur, non quæties dominus tempore ordinationis nul-

la reservatione facta servum aut expresse, aut tacite manumisisset, dicto cap. 6. de serv. non ordin., etenim antiqua lex est, qua servus consentiente domino ordinatus non tam libertatem, quam ingenuitatem adquirat, Nov. 123. cap. 17., quid autem est adquirere ingenuitatem, quam haberi, ac si nunquam quis in servitute fuisset? Sed hæc hodie exoleverunt; post abolitas servitudes inter Christianos, quamobrem post Gregorii IX. collectionem vix indicari sanctiones canonum possent, in quibus aliqua constituta deprehendantur de ordinatione servorum.

Vetus quoque fuit canonum disciplina, qua Curiales a clericali ordinatione arcebantur, can. 1. 2., & 3. dist. 51.. Duplex hujus irregularitatis causa fuit. Prima erat, propterea quod Curiales non omnino liberi a curis publicis viderentur, atque ad peragenda divina officia expediti, dum a loco Curiæ, cui causa vel originis, vel domicilii, vel possessionum adscribebantur, recedere minime possent, & recedentes nihilominus avocarentur, can. 2. dist. 51.. Altera erat, propterea quod Curiales quibusdam ludis publicis præponi solebant, qui sane aut Clericum, aut eum, qui Clericus futurus erat, penitus dedecebant, can. 1., & 3. dist. 51.. Ex quo fit, ut is, qui a Curia dimissus esset, nihilominus adhuc a clero arceretur, si ludis publicis olim præfuisset, quasi manente adhuc nota quadam, quæ Clerici personæ non conveniret. Hæc porro causa est, quare licet Episcopatus liberaret a fortuna servili, non ita liberaretur a conditione Curiali Episcopus ordinatus; ut enim ait Justinianus, ex tali fortuna Sacerdotio fieret injuria, Nov. 123. cap. 4., & 15., authent. *Sed neque Curiam, authentica Episcopalis ordo, cod. de Episc., & Cler., can. 20. dist. 54.. Adhuc sexto saeculo id in usu fuisse, satis constat ex monumentis modo laudatis; at hodie cum abierit in desuetudinem Curialium census, inter antiquitatis re-*

liquias hæc disciplina recensetur.

Minus quoque liberi sunt ad ordinis ecclesiasticos adipiscendos, qui militæ nomen dederunt, uti enim isti publico munere detinentur ex Principis designatione, non debent sine consensu Principis ordinari. Qua in re plura distinguenda sunt, ne facile quisquam halucinetur, & unam cum altera disputatione confundat. Nimirum aliud est quærere, an militia suapte natura quemquam irregularē efficiat, ita ut etiam post militæ officia exacta, & post honestam missionem irregularitas perseveret; aliud quærere, an cui ordini militari adscripti sunt, ideo sint irregularēs, quia non deceat quemquam auctoritate Antistitutum a publico officio avocari. Sunt canones numero plurimi, qui facile ex oscitantia Interpretum huc illic flectuntur. Sunt etiam diversæ causæ, propter quas modo pro irregularitate, modo adversus irregularitatem est pronuntiandum. Quid enim ex. gr., si quis non tantum militæ nomen dederit, sed etiam in congressu pugnaverit, hostemque fregerit, occiderit, aut clade, cæde, vulnere affecerit? Evenire profecto poterit, ut quis irregularis vel cædis, vel vulneris illati causa dicatur, quin sola militæ professio irregularē effecisse credatur. Quid si militia, quam quis initit, indigna viro Christiano penitus sit, veluti cum Christianus æthnicorū exercitui sese junxerit, ut armis vexaret Christianos? Potuit sane hoc militæ genus irregularitatem inducere ex præscripto canonum, quin generaliter verum sit, militarem professionem per se irregularē militem facere. Itaque antiquissimus qui adpareat canon, est octuagesimus secundus inter Apostolicos, in quo decernitur, ut deponatur Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, qui militæ vacaverit, & simul utrumque officium, ecclesiasticum scilicet, & militare, retinere voluerit. Hinc profecto minime colligitur, milites irregulares existere; tantum deponi præcipitur

eum, qui militiam cum sacro ordine junxerit: at depositio ab irregularitate distinguitur: & depositio non inducitur ex causa militiae, sed ex causa utriusque suscepti, exercitique officii sacri, & militaris. Immo & exinde tacite insinuantur, non esse deponendos Episcopos, Sacerdotes, & Diaconos, si post depositum militare cingulum uni sacro ministerio vacent, quod indicium est nullius præstitutæ in milites irregularitatis. Quod in sacris canonibus definitum est in hac parte de militum irregularitate, ad duos casus pertinet. Primus casus est, cum de milite agitur adhuc in numeris consistente, quem ordinari non sinit ecclesiastica disciplina, ne ad ecclesiastica ministeria transfrantur, qui publicis adhuc officiis detinentur, argumento can. 1. dist. 54., ne alias a præfectis suis iterum in militiam reducantur, argumento can. 3. dist. 51.. Et revera Gregorius Magnus morem gessit in hac re Imperatori Mauritio, dum legem promulgavit, ne militiae adscripti in Clericorum cœtum adsiscerentur, can. un. dist. 53.. In hac specie nulla dubitatio est, quin milites ab ordine suo dimissi promoveri ad ordines valeant, uti luculenter adparet ex can. 15. dist. 63.. Alter casus est, cum de milite agitur, qui in prælio fuerit, & quemquam etiam jure vel occiderit, vel mutilaverit. Verum cum liquet, hunc irregulararem existere, irregularitas non tam ex professione militiae, quam ex illata cæde, vel mutilatione derivat; atque hæc irregularitas dicitur potius ex defectu lenitatis, de qua sermo inferius instituetur, & perseverat etiam post missionem ab ordine militari. Ad hunc casum spectat canon 1. dist. 51., ubi de militibus sermo fit, qui *sæva*, vel, uti alii legunt, *severa sunt* præcepta executi. Extra hosce duos casus nulla videtur in milites indicta irregularitas. Videatur elegans notificatio 101. in secundo tomo notificat. Cardinalis Lambertini, inde Benedicti XIV., qui

hanc materiam absolvisse videtur. Non debo tamen omittere nonnullorum canonum interpretationem, nimirum Innocentii I. in can. 2. dist. 51., & Concilii Toletani seu I., seu IV. in can. 4., & 5. dist. 51., & in can. 5. caus. 23. quæst. 8., qui negotium quoddam facessere deprehenduntur. Tradidit Innocentius I. in dicto can. 2. dist. 51., non rite ad ordines ecclesiasticos assumi, si quis fidelis militaverit, id est, si quis fide data, & sacramento obstricta militiam profiteretur. Pertinet ergo ea dispositio ad eos non ordinandos, qui adhuc in militia consisterent. Si dubites de hac interpretatione, præ oculis habeas velim, Innocentium initio epistolæ profiteri, se nihil novi statuere, sed indicare tantum, quid postulent generales canonum regulæ: at enim generalis canonum dispositio ea ætate suadebat, ne qui adhuc officiis publicis detinerentur, in Clericorum ordinem adlegerentur. Quod statutum est in Concilio Toletano I., si legendum esset, uti legitur apud Gratianum in dicto can. 4. dist. 51. adjecta illa particula *ad necandos fideles*, videretur statim non generaliter de militia conceptum, sed de ea, quæ odio Christianæ fidei susciperetur. At ea particula in actis Concilii desideratur. Eam ob rem dicendum, sanctionem illius canonis & singularem fuisse in Toletana provincia, & fuisse singularibus illius ætatis adjunctis accommodatam. Etenim cum illa ætate in Hispania conquererentur Episcopi de lapsa clericali disciplina, cui occasionem dederant improvidæ electiones Clericorum, præsertim illorum, qui jamdiu armis, propterea que etiam seditionibus adsueverant, atque occasionem præbentibus Gothis, & Vandals universa pene cædibus, & cladi bus impleverant, paulo rigidior disciplina inventa fuit, non facile ad alias provincias traducenda, neque ad ulteriora tempora proroganda. Potius ad generalem canonum disciplinam referendus est canon Concilii Toletani IV. in die-

to can. 5. dist. 51., ubi cum ab ordine ecclesiastico excluduntur, qui militiae sacerdotali dediti sunt, intelliguntur exclusi ii omnes, qui actu militiae serviunt, eodem modo, quo etiam excluduntur ibidem, qui sunt obnoxii servili conditioni, futuri sane idonei ad sacram ordinacionem, statim ac libertatem fuerint consecuti. Denique quod spectat canonem 5. caus. 23. quæst. 8., non de militia conceptum est, sed de Clericis arma sumentibus facta seditione; neque constat, Clericos hujusmodi irregulares fuisse habitos, sed potius in perpetuum depositum iri, indicta poenitentia in Monasteriis peragenda.

Insuper administratores bonorum alienorum, quo usque essent rationibus reddendis obnoxii, ab ecclesiasticis ordinibus olim fuisse remotos certum est, quasi non omnino libertate potitos; cujusmodi erant actores, & executores rerum, & jurium publicorum, tutores pupillorum, & curatores minorum, ac similium personarum, can. 2. dist. 51. can. 3. dist. 54., can. 1., & sequentibus caus. 22. quæst. 3., cap. 1. de obligat. ad ratiocin., cap. 1., & toto titulo ne Cler., vel Mon.. Optima sane disciplina ideo inducta, quod non deceret, Clericos reddendis inde rationibus detineri, ne forte, si inde eorum administratio suspecta adpareret, infamia in Clericorum ordinem redundaret, & qui rationes redditurus esset Clericus, ad fora publica traheretur, culpe vel doli, prout res postularet, poenam daturus. Hujus tamen regulæ duæ erant exceptiones. Prima locum habebat in iis, qui legis necessitate ad suscipiendam administrationem adigerentur. Si enim vel ipsi Clerici minime ab onere legitimæ tutelæ eximebantur, excusabilis erat laicus, quoties tutelam hujus generis administrans clero adscribi postularet, can. 1. caus. 21. quæst. 3.. Altera locum habebat in iis causis, quæ aut Clericis committi ex canonum censura debent, cujusmodi est administra-

tio rerum ad Ecclesiam, vel Monasterium pertinentium, aut Clericis committi maxime convenit, cuiusmodi est administratio bonorum pauperum, viuduarum, & hujusmodi miserabilium personarum, dicto can. 1.. Hinc liquet, hanc irregularitatis speciem non perpetuam fuisse, sed certo tempore circumscriptam, tamdiu nimirum imminente, quamdiu non essent redditæ rationes, can. 3. dist. 54. can. un. dist. 53., cap. 1. de obligat. ad ratiocin.. Hodie testantur Pragmatici, hanc irregularitatem ex usu recepto vigere tantum duobus in casibus. Primus est, si publicis rationibus quis adstringatur. Alter est, quam privatarum quidem rerum quis gessit administrationem, sed jam in judicio conventus fuit ob dolum.

Denique conjugio obstricti, quasi ex defectu libertatis, irregulares habentur, nisi uxor consentiendo datam sibi fidem relaxet, can. 6. dist. 77., cap. 1., & passim de convers. conjugat.. Id olim potissimum vigebat in majoribus ordinibus. Verum cum recentiore ætate minores ordines non tam veluti singularia gerenda officia, quam veluti media ad majores ordines consequendos haberi coeperunt, obtinere necessario debuit, ut irregularitas eadem ad minores etiam ordines extenderetur; immo & ad universa etiam beneficia, adeo ut hæc nequeant impetrari, argumento capituli 1., & 2. de Cleric. conjug.. Nihil amplius ad hanc rem adjicio, cum jam plura alibi a me tradita fuerint in tractatione de juribus conjugiorum.

Defectum corporis, ex quo irregularis aliquis dicitur, hoc in loco intellegimus, cum quis ea corporis affectione laborat sine culpa, factove suo, quæ in sacris officiis honeste, ac decorè ministret, impediatur. Et quidem hoc in Mosaica divina lege fundamentum habet, Levitici cap. 21., deinde legibus ecclesiasticis fuit expresse constitutum, ac confirmatum, can. 5. dit. 53. can. 1. dist. 36., can. 1. 3. dist. 55. Diffici-

le sane fuit singulas species definire, quibus impedimenta singulorum ordinum, & officiorum designarentur; quamobrem verba canonum generalia sunt, quibus corpore vitiati ab ordinibus excluduntur, dicto can. 5. dist. 33., can. 1. dist. 36., can. 1. dist. 55., verum hanc interpretationem recipiunt, ne quis ad ordines admittatur, qui tale corporis vitium contraxerit, quo aut non absolute potest, aut non facile, aut non de corpore sacra officia gerere, cap. 10. de renuntiat., cap. 1. ult. de corpor. vitiatis, cap. 2. 3., & 4. de Cler. agr., can. 2. caus. 7. quæst. 2.. Hinc est, quod occultum quodecumque corporis vitium, quod neque impedit sacerorum officiorum administrationem, neque alias horrorem quemdam, & aversionem in populo ingenerat, neminem reddit irregularem, argumento cap. 3. de corp. vit., can. 4. 5. 7. 8. 9. 11. dist. 55.. Nemo igitur non videt, ubi de singularibus, prout res incidit, speciebus agatur, facti potius, quam juris esse quæstiones, quarum aliquæ dumtaxat rescriptis definitæ fuerunt, a quibus deinde ad similia prudens judex possit argumentari. Definitum deprehendimus, irregularem dici oculo orbatum, aut qui maculam gravem in oculo contraxit, can. 13. dist. 55., cap. 2. de corpore vitiat., & quidem sine ullo discrimine, seu dexter sit, seu sinister, quod enim dici solet de *oculo canonis*, sive sinistro, eo spectat, ut quoties in eo vitium sit, difficiliter obtineatur dispensatio, & non nisi immutato ritu in celebratione Missarum, videlicet promittendo, ut Iesus Sacerdos tabellam canonis legat in medio altaris collocatam. Definitum deprehendimus, irregularem dici aut pede Iesum ita, ut sine baculo sustineri non possit, can. 57. de cons. dist. 1., aut manu mutilatum, cap. 6. de corp. vitiat., aut destitutum digito ad Eucharistiæ ministerium necessario, cap. 1., & 7. eod., aut etiam destitutum ungula pollicis in dextera, ita ut nequeat facile sacram hostiam

frangere, cap. ult. eod., aut destitutum duobus digitis, medio, & quarto, cap. 2. de Cler. ægrot.. Adde his leprosos, epilepticos, paraliticos, aut tali morbo laborantes, quo mens fere alienetur, can. 3. dist. 33., can. 14, 15. caus. 7. quæst. 1., can. 2. caus. 7. quæst. 2., cap. 3. 4. 5. 6. de Cler. ægrot.. Quis non dixerit, id ipsum dicendum fore, ubi de mutuo ageretur, de surdo, de cœco, aut alias monstruoso, quamquam nihil tale expressum specialiter in canonibus inveniatur? Quod si dubitatio quædam emergat, ad Episcopum pertinebit definire, an species talis sit, in qua irregularitatem sacri canones indicendam voluerint, can. 3. dist. 33., cap. 2. de corp. vit.. Contingit quandoque dubitari, an quis certo morbo laboret, qui sacris ministeriis impedimento sit. Hac in specie ad Episcopum pertinebit, indicta interea suspensione ab ordine, si expedire pro adjunctis judicetur, certa tempora præfinire, intra quæ liquere de vitio possit, can. 2. caus. 7. quæst. 2., ubi licet dicatur, designatos fuisse triginta dies, non inde tamen deducitur, hoc tempus singulis in casibus designandum esse, cum potius id referatur ad speciem facti singularem propositam, eo vel magis, quia non constans est omnium codicum fides, in quorum aliquibus pro voce *triginta* legitur *octuaginta*, quemadmodum jam observaverunt Romani Correctores. Quid vero, si de vitio constiterit, eamque ob rem vitiosus Clericus jussus fuerit a sacris ministeriis abstinere, deinde Clericus alleget, se sanitatem pristinam recuperavisse? Perspicua est constitutio Toletani Concilii anni 675. can. 13., relata a Gratiano sub nomine Pii Papæ in can. 3. dist. 33., qua præstituitur, annum esse exspectandum, intra quem liqueat, Clericum revera a morbo liberatum existere. In hac irregularitatis specie observatur, ut quidem defectus in causa sit, ne quis ordines, aut beneficia

suscipiat; non vero defectus subsequens in causa sit, ut ab adeptis beneficij commodis repellatur, quamquam ab ordinis exercitione sit excludendus, can. 1. dist. 36., can. 12. dist. 55., can. 1. caus. 7. quæst. 1., cap. 2. 3. 4. 5. 6. de Cler. ægrot., cap. un. eod. in 6.. Item observatur, posse aliquem irregularem esse ratio unius ordinis, & non ratione alterius, ejus scilicet, cuius comode obire officium possit.

Defectus animi irregularem etiam facit. Hujusmodi imprimis est amentia, & furor, & quæ proxima furori est, energumenorum conditio, can. 2. 3. 4. 5. dist. 33., can. 14. caus. 7. quæst. 1., eo saltem usque, quo infirmitas animi perseverat, can. 1. caus. 7. quæst. 2., can. 1. 2. 3. 4. 14. caus. 7. quæst. 1., cap. un. de Cler. ægrot. in 6.. Hinc non facile permittitur aut ordinis collatio, aut executio suscepti ordinis illi, quem verosimile est recasurum in amentiam, aut furorem, & si quid simile esse potest, etiam si proponat ipse, se consilium animi adeptum fuisse, annuali tempore præfinito, intra quod constet de veritate, can. 3. dist. 33., can. 14. caus. 7. quæst. 1., can. 1. caus. 7. quæst. 2., quamquam si beneficium jam adeptus olim fuerit, beneficio non privetur, sed dandus sit coadjutor, can. 1. 2. 3. 4. 14. caus. 7. quæst. 1., cap. un. de Cler. ægrot. in 6.. Hujusmodi præterea est infirmum ætatis judicium: qua in re observandum est, olim quidem nullum discrimin intercessisse inter ætatem ordinibus, & ætatem beneficij præstitutam, quam collatio beneficiorum minime distingueretur a collatione ordinum; hodie tamen, uno demplo episcopali ordine, & beneficio, quæ adhuc indulsa manent, diversis regulis inniti collationes ordinum, & beneficiorum. Itaque ut de ordinibus primum loquar, statutum scimus, ut ne prima quidem tonsura infans, seu septennio minor initietur, cap. 4. de tempor. ordin. in 6.. Addidit Concilium Tridentinum, tonsu-

ra initiandos confirmatos esse oportere, & in fidei rudimentis edoctos, ac tales, ut legere saltem, & scribere valeant, ita ut Episcopus eos a Deo vocatos esse ad clericalem militiam conjiciat, cap. 4. sess. 23. de Reform.. In constitutis ultra infantiam nulla est in jure determinata ætas, quam demum conferri minores ordines possint; quamquam enim aliquando constitutum fuisse sciamus, neminem decem & octo annis minorem potuisse inter lectores adnumerari, can. 2. dist. 78., id tamen ab usu recessit. Tantum hodie adhæremus disciplinæ Tridentini Concilii, in quo cautum est, minores ordines iis esse conferendos, qui saltem latinam linguam intelligent, atque ita de gradu in gradum ascendant, ut in eis cum ætate vitæ meritum, & doctrina major accrescat, sess. 23. de Reformat. cap. 11.. Si de majoribus ordinibus sermo sit, quidquid olim vigeret, can. 3. 4. 5. 6. 7. dist. 77., can. 1. 2. 4. 5. dist. 78., Clement. 3. de ætate præficiend., hodie ex Concilio Tridentino observatur, ut nemo ad Subdiaconatum ante annum 22., ad Diaconatum ante 23., ad Presbyteratum ante 25. ætatis annum promoveatur, dicta sess. 22. cap. 12., quibus tamen in speciebus sufficiet annum incepsum fuisse. De Episcopatu nihil adjecerunt Tridentini Antistites; quamobrem integra manet vetus disciplina, juxta quam nemo eligi potest, nisi qui jam trigesimum ætatis annum exegerit, cap. 7. de elect., nemo etiam postulari, nisi qui vigesimum septimum ætatis annum attigerit, extravag. 1. de postulat. Prælat. int. comm.. Si deinde de ætate loquar, quæ requiritur ad impertranda beneficia, primum producitur perspicua Tridentini Concilii constitutio in cap. 6. sess. 23. de Reform., ubi cavitur, ut nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in inferioribus ordinibus constitutus ante decimum quartum annum possit beneficium obtinere; quod decreum intelligas nolim de iis beneficiis,

De causis irregularitatis, ubi ex defectu proficiscitur. 307
quæ singularis, & expressa fundatorum voluntas etiam ætate minoribus concedi posse constituerit. Non inde tamen colligitur, omnia beneficia concedi posse illis, qui vix conciliarem illam ætatem attigerint; sunt enim numero plurima, quæ provectionem adhuc ætatem desiderant. Sic ad beneficia curam animarum adnexam habentia nemo admittitur, nisi 25. annum attigerit, cap. 7. vers. *Inferiora de electione*, cap. 14. eod. tit. in 6., Concilio Tridentino sess. 24. de Reform. cap. 12.. Sic ad Dignitates, & Personatus, quibus nulla cohæret cura animarum, non minores annis 22. admittuntur, dicto cap. 12. Tridentino. Sic ad Canonicatus, Præbendas, & Præstimonia requiritur ea ætas, qua institutus possit intra tempus ab jure definitum eo ordine insigniri, quem Canonicatus ipsi, Præstimonia, & Præbendas requirunt. In omnibus vero Cathedralibus Ecclesiis cautum est, ut omnes Canonicatus & Præstimonia habeant adnexum ordinem Presbyteratus, vel Diaconatus, vel Subdiaconatus, prout Episcopus de consilio Capituli designaverit, dicto cap. 12. Tridentino. Cum ergo in cæteris beneficiis nihil singulare statutum adpareat, sufficiet ætas annorum 14., juxta dictum caput 6. sess. 23., nisi major ætas fundationum tabulis præstituta fuerit, aut nisi præstitutus fuerit eisdem fundationum tabulis certus ordo, qui majorem ætatem desideret, aut nisi agatur de beneficiis regularibus, quæ cum tantum professis, aut brevi professuris concedi valeant, eam ætatem desiderant, qua aut quis profiteri possit, aut proxime sit, ut rite profiteatur. Adjicitur, id Abbatii, & Prioratibus conventionalibus ætatem requiri annorum 25. inceptorum; quamquam cæteri Prioratus exigant saltem annum vigesimum completum, juxta Clementinam 1. vers. *Cæterum de statu Monach.* Quicumque autem ante ætatem canonibus designatam beneficium consecutus fuit, habetur ac si nunquam illud consecutus fuisset, quasi collatio ipso jure in irritum cadat, cap. 7., & 20. de elect., cap. 2., & 3. de ætate, & qualit. præfic., cap. 14., & 35. de elect. in 6. Concil. Trident. sess. 7. de Reform. cap. 3..